Silent hic prætereundum non existimauit quod pulchre, & notabiliter tradit Barto. in d.l. minor xxv. ann. omislam, qui dicit, minorē tunc demum restitui aduersus omislas probationes, & allegations, quādo ipse per se cum curatoriis autoritate litigavit, non verō si per procuratorem, a le cuius iuramento consti tutum, quia tunc non restituetur, eo quia t. juramentum faciat, ipsum maiorem, & tollit beneficium restitutum.

Senatus Pedemont.

tutionis in integrum, ut in authent. sacramenta publica
rum. C. si aduer. verit. & propterre aduocatos capi-
tos esse premonet, vt ceterat ne minores litigent per
procuratorem cum eorum iuramento constitutum,
aut ipsi per se, etiam cum iuramento, quia hoc modo
beneficium d. l. minor omissam, perdere, & hanc eau-
teiam mirabilem, & perpetuo menti tenendam excla-
mat laf. id autem, sacramenta puberum. col. 18. ver-
sicul. nota perperuo C. si aduer. vendit. & Barto.
refert, & sequitur Maranta de ordine iudicior. par. 6. in
secundo actu principali nume. 92. & est decisio Capel-
lae Tollosa. 45. & 49. & vb: que in additio, per Aufre-
tum, & per cundem d. decisio. 53. versic. ad id quod di-
ctum est, Rebuff. in d. tit. de restitution. & relegamen-
tis, articu. 1. glo. 2. nume. 4. dicit tamen ipse se vidisse in
viro quo casu minorem laesum restitutum fuisse in
integrum, & hanc Bartoli cautelam non seruari in praxi.
sed falsum eum dicere existimo, prout patet ex decisio-
nibus Capella Tollosana supra adductis, quas si vidis-
ser non id forte dixisset, requiritur, & tamen ipsum
minorem confituentem procuratorem cum iurame-
to, certiorari de beneficio restitutionis in integrum,
qua si non est certioratus non propterea pretextu iura-
menti amitteret beneficium illius legis, quia ex quo
non fuit certioratus presumitur ignorare, ita Cin. &
Sali. post Din. in l. 2. C. de rescin. vendit. Franci. Marti-
nus decisio. 21. nume. 2. & in terminis nostris ita senti-
re videtur Aufretius d. decisio. 49. licet contrarium te-
neat Villalobus in suis commu. opin. in verbo minor.
nume. 97. & 98. Nic. Arele. in addi. ad Alcia. de pra-
sumpt. reg. 1. pr. 42. Sed vt ad rem redeam, pa-
tet ex predictis, minorem potenter se restitu. vtroq;
casu debere edocere de latrone, siue petat se restitu. ad
appellantum, siue ad probandum, neque ratio differ-
et assignari potest, imo & multo magis, quando resti-
tutionem petit ad appellantum probare debet laesio-
nem, cum habeat presumptionem sentienti conra-
se, que in ipsum onus probandi de iniustitia ipsius trans-
fert. I. ab ea ff. de probat. c. bona fides extra depositi,
Barto. in l. in illa, in ff. de verbo. obli. Aic. de pr. 42.
in 3. part. principij num. 3. vbi concordantes allegat, &
hanc opinionem sequuntur est Senatus, in ipso minore
actore secundum distinctionem Raphaelis, & Ca-
streni, in d. l. fin. col. 3. in fin. & seq. C. in quib. cau. resti.
in integ. non est necesse, quam vti & quam sequitur quo
que Alexan. in d. s. si minor, col. 3. versic. sed Fuig-
lius hic. & in consi. 1. 15. in ff. vol. 5. Ruin. consi. 68. nu-
m. 20. versi. & quamvis debeat probari ius lib. 1.

S V M M A R I V M .

- 3 Creditor prior habens specialem hypothecam, super aliquae re debitoris, & generalem super alijs bonis, non potest age-
re contra secundum creditorum habentes specialem hypo-
thecam super alijs bonis.
- 2 Hypotheca res specialiter supposita, presumitur sufficere
pro satisfactione debiti.
- 3 Lex 2. C. de pigno, ad hoc, ut locum habeat que requirantur,
& num. 6.
- 4 Lex 2. C. de pigno, si exorbitans.
- 5 Creditor prior semper preferitur posteriori, generalem, sine
specialem hypothecam habenti.
- 7 Clausula in instrumentis apponi solita, ita tamen quod
specialitas generalitati non deroget, nec econtra, quid
operetur.

DECISIO CLIX.

As hypotheca specialis derogat generali.

M B R O S I V S Catanci cuius Ia-
nuensis, debitor honeste mulieris
Theodorinae de facio, promisit ei-
dem soluere infra terminum con-
uentum summan scito. 2000. sub
hypotheca, & obligatione omniū
bonorum suorum, & specialiter sub
hypotheca vniuersitatem debitoris donis, existentis
in eadem ciuitate lanuz, ita tamen quod specialitas ge-
neralitati non deroget, nec econtra, Deinde idē Am-
brosius contra sit cum Alexandro Cremona cui Mediolanensi, cui etiam certam pecuniarum summam
soluere promisit sub generali hypotheca omnium bo-
norum suorum, contentio inter istos duos credutores
orta est pretextu scutorum 2000. heredium ipsius Am-
brosi debitoris, existentium sub sequestro in manibus
D. Alexandri Olgati cuius Vercelleni, pretendente
vtrōque eam summan sibi relaxari, pro summa cuiili
bet respectu debita, vigore hypothecæ, quam quilibet
iporum in bonis ipsius debitoris habebat, quæsiti
fuit quis ipsorum portior habendum esset, Nam ic preferendum contendebat idem Alexander Cremona,
eo quod ipsa Theodotina specialem hypothecam ha-
beret super domo ipsius debitoris, quæstante non pos-
se eam impetrare ipsius Cremonæ generalem hypothe-
cam super alijs bonis, cuius virtute se debere consequi
solutionem super ipsa pecunia, & in ea ipsi Theodotina
preferendum dicebat, per textum notabilem in l.
2. C. de pignor. quem non esse alibi, & mirabilem di-
cit ibi Bald. & vniū in iure esse dicit in c. 1. in fine de re
scrip. quem etiam singularem appellat Cremonæ sing.
54. inc. obligati tibi de quo meminit etiam Ang. Arc-
ti. in item feruiana, col. pen. circa med. Insti. de actio.
Roma. consi. 187. col. 1. vñlic. tertio quia cum ex alijs
bonis Crau. consi. 77. nume. 16. cuius legis dispositio-
ne cauetur, & priorem creditorem habentem speciale
hypothecam super aliquam debitoris re, & deinde gene-
ralim super alijs eiusdem debitoris bonis, non posse
agere contra secundum creditorem, habentem super
alijs eiusdem debitoris bonis generalem siue speciale
hypothecam, & id quidem optimam ratione ab Imperato-
re sanctiorum est quia noluit priorem creditorem
specialem hypothecam habentem, posse ad generalem
super alijs bonis configere, & ea vi in præiudicium
posterioris creditoris, si res eidem specialeiter hypo-
theca sufficit pro debiti satisfactione, & que t sufficere
presumitur donec ab eo contrarium fuerit probatum,
secundum glo. ibi in verbo redigere, quam sequuntur Bald.
& Salice, prout in eorum summario, & figuratione ca-
sus apparel, & ita etiam intelligi sozin. consi. 198. col.
2. & vñli. lib. 2. quod errore duplicatum apparel in cõ-
silio 75. volu. 4. Tum etiam quod eiusdem legis disposi-
tioni, nunc denum locus esset, vñli primus creditor ha-
beret primo specialem hypothecam, super quibusdam
rebus debitoris, & deinde generalem super alijs bonis,
quasi in subfidium specialis præcedens, non autem
vbi conuero ordine, præmittitur generalis, & deinde
subsequitur specialis, prout in casu nostro, & ita intel-
ligendam esse eam legem, vult glo. ibi in verbo acce-
pisti, quam sequuntur Petrus de Bellis pertica. A. iberi.
& Ang.

& Ang. & velut etiam Cremen. d. sing. 54. dicit hanc obligationem hoc casu esse conditionaliter, & subsolidariam, casu quo res specialiter hypothecata, pro debiti solutione non sufficiat, inferens ob id, talem obligationem generalem superaddita speciali minus utilitatis in se continere, quam si soluta fuisset generalis, & hunc intellectum suadet tex. ibi, dum dicit, quamvis constet specialiter quadam & vniuersa bona generaliter aduersarium tuum pignori accepisse, pro quo facit etiam, quia tibi dispositio illius legis exorbitans est, secundum Soci. d. consil. 198. lib. 2. & consil. 76. num. 7. lib. 4. ideo ad alium casum extendenda non est, i. quod vero contra ff. de legi, & propterea cum in casu isto, non militet dispositio d.l. 2. se esse potiorem & preferendam dicetur, eo quod anterior sit ex l. qui generaliter ff. qui potio. in pigno. habecan. & l. generaliter C. eod. tit. quibus iuribus cauetur priorem & creditorē semper potiorem & preferendum, siue generalem, siue specialem posterior habeat.

Sed haec non obstat quominus locum habeat dispositio dicta d.l. 2. dictum est, quoniam tibi non refert, an secundus creditor, specialem habeat, vel generalem super illis rebus, in quibus se potiorem & preferendum contendit, & aduersarium suum excludere conatur, cum eadem utroque casu sit ratio secundum Bartol. ibi colum. 2. prout ita etiam tenet Salice. Sibi in hoc est trarius, in d.l. qui generaliter, vbi melius sensit. ff. qui poti. in pig. hab. & sequitur Didac. d.c. 18. num. 1. ver. sicut tertio eadem constitutio. Minus etiam refert, an primus creditor habeat primo specialem hypothecā, & deinde generalem, an vero generalis premitatur, & deinde specialis subsequatur, prout in causa nostra, quia inspecta illius l. 2. ratione, talis ordo scriptura, & verborum non mutat substantiam ipsius rei, prout inquit Didac. d.c. 18. num. 1. versi. quarto aduentendū, & ita intelligit Salic. necnon Fulgoius in d.l. 2. Negusan. d. 5. part. membro 2. nume. 15. Paris. d. consil. 50. nume. 38. lib. 1. ex quibus authoribus ad unum te anni maduererit moneo in quo pauci in hac materia mentem adhibent, videlicet quod haec exceptio excusio nisi rei specialiter hypotheca nomine obligata non competit. Tertio possident rem non specialiter, sed generaliter obligatam possident non iure hypothecā, sed aliquo titulo habili ad dominij translationem, ga tunc hic tertius, qui rem quam possidet non haberet obligatorum non potest se iuare dicta exceptione aduersus agentem contra cum generali hypotheca, ita concludunt superscripta dd. communem esse sententiam affirmat Didac. d.c. 18. versi. quinto animaduertendum est:

Ex alio tamen ipsam Theodorinam preferendam censuit Senatus, & in casu isto locum non fore dispositioni. d.l. 2. putauit nempe ex clausula in instrumento ipsius Theodorini apposita, qua dictum est, ita quod specialitas generalitati non deroget, nec contra, quae operatur, tibi anterior creditor non astringatur potius agere prius ex speciali hypotheca, quam ex generali, etiam in prejudicium secundi creditoris, ex quo notabiliter afferunt limitatio ad d.l. 2. & ita compertum est tenere Cassan. in suo Catalogo gloriae mundi, par. 12. consideratio. 99. charta 327. ver. pro 25. limitatio ne, ita etiam limitat Paris. consil. 103. num. 3. & seq. lib. 3.

S V M M A R I V M.

- 1 Emptor rei minoris, vel alterius solemniter se invis, seu decreto non servata dicitur esse in mala fide.
- 2 Malefidei possessio ad omnium fructuum restitutionem servatur.
- 3 Minor restituens adversus alienationem non solemnem, censetur restituens, de rem ipsam cum fructibus recipiat.

- 4 Restituere totalem restitutionem importat.
- 5 Titulus iniustus errore invis casatus an proficit quo ad acquisitionem fructuum quod non seq. declaratur & non. II.
- 6 Bona fides ex iniustis, & temerariis causis potest causari.
- 7 Titulus non requiritur quo ad fructuum acquisitionem sed sufficit bona fides ex errore iuris causa.
- 8 Mala fides adesse non dicit vbi errore iuris interuenit, & ad eam excludendam sufficit qualis qualis occasio posse.
- 9 Bona fides siue vera siue presumpta excusat possessorē a fructibus, quod non seq. limitatur.
- 10 Error iuris ex qualitate facti, & personarum probatur.
- 11 Alienatione rei minoris non solemniter se dicit lex expressè resistit, illamque irritantem in anem declarat.
- 12 Titulum babens nullum, & iniustum, & qui habetur pro non titulo tenuerit ad restitucionem fructuum non solum perceptorum sed, & percepientiorum.
- 13 Paria sunt nullum titulum habere, vel talen quod ipso iure sit nullus.
- 14 Titulum habens ex contractu aduersus quem scit posse competrere restitucionem in integrum dicitur esse in mala fide.
- 15 Boni fidei possessor quis dicitur quo ad acquisitionem fructuum.
- 16 Debitor mendicans eius rem alienatam non servatis servandis, tenetur soluere debitum cum legitimis usuris.
- 17 Debitor potest recuperare eius rem illegitime alienatam etiam si debitum non offerat, modo non oponatur potest tamen ad debitum soluendum condemnari.

DECISIO CLX.

Minori vel alii recuperanti eius bona non legitime alienatas, an etiam sint cum re principali fructus omnes a die traditio nis percepti restituendi, ipseque pretium, quod accepit vel alii ex causa etiam iudicati debet cum legitimo interesse solvere.

N executionē sententie, qua reus fuit condemnatus ad certam summam pecuniarum soluendam actori fuerunt pro pignore (instante actore) capta bona immobilia, & creditori ut dicitur non servatis seruandis deliberata ac tradita: qua nullitate gestorum stante, condemnatus post aliquot annos creditore possessorē bona praedita sibi restitui petiit cum fructibus, intentando etiam remedium possessoriam reintegrandæ. Quæsitum fuit, an fructus omnes a tempore deliberationis cum ipsa sint restituidi, & quatenus essent restituidi an debitor condemnatus teneatur cum principali summa iudicati interclusi unum sive interest prefato creditori soluere. Et dicebant aliqui senatorēs omnes fructus restituendos esse, quoniam cum deliberatio seu alienatio ista fuerit facta, ommissis solemnitatibus à iure, & decretorum forma requisitis, talis empator seu acquirens in mala fide esse dicitur, ex tex. cum glo. in verbo mala fide, vbi etiam Bart. in l. 1. C. de fide instrumen. & iure hast. fiscal. lib. x. qui enim contra legum interdicta metatur, hunc malefidei possessorē effenem ambigit. I. quemadmodum in fine C. de agrico. & censi. lib. 1. C. qui contra de reg. iur. in 6. per que iura scribit Abb. in c. si diligenter, num. 23. de prescri. clementem rem ecclesiæ non seruandis solemnitatibus, censeri esse in mala fide, & Abb. sequitur Paris. ibi num. 26. ad idem est tex. in l. 1. C. de pred. decurio. sine decre. non alienan. lib. x. quo loci habetur, tibi quod non obseruata forma prescripta contra vetitum acquirens, in mala fide dicitur, & ad omnes fructus tenetur cui famulari. l. dominum & l. certum. C. de rei vendi. l. malefidei. C. de co di. ex leg. ca grauis de restitutio. spol. s. si quis à nō domino veris. & vero insti de rer. dñis. & in emplo rei ecclesiæ minus solemniter ita iudicatum fuisse

in

Senatus Pedemont.

in consilio Neapolitano testatur Gramma. decisi. 79. nume. 8. & 9. iuribus & autoritatibus ab eo citatis quibus addo. Neuiza. confi. 85. nume. 14. & 15. post glo. Bart. Felin. Barb. Iaf. Roma. Balb. Soci. Ripam. & Regin. per eum adductos. & de emptore rei minoris minus solemniter. quod teneatur rem cum fructibus restituere est tex. in l. si contra. C. si quis ignor. rem minor. sive & in l. si predium. C. de pred. minor. vbi habet. di trax. one rem minoris sine iudicis decreto facta. emptore teneri rem cum fructibus restituere & non modo de perceptis tenetur sed etiam secundum aliquos de percipiendis. tam ante quam post item cōtestaram. & non solum de extantibus. sed & de consumptis. quod innuit tex. in d. l. si contra ibi fructus vniuersi reuocentur.

3. Accedat. t̄quod si minor. vel maior in integrum restitutus aduersus huiusmodi alienationem. restitutio ita facienda est. vt rem ipsam cum fructibus recipiat. l. p̄ u minor. s. restitut. l. patri. s. u pecunia & l. minor. 25. an. cui fideicom. ff. de minor. l. nec in fin. ex quib. causa maior. nā sicut ipse minor empori pretiū in eius utilitate versu cū vñis restituere tenet d. l. patti. s. u pecunia. & l. u prad. i. C. de pd. is minor. eodē modo agnunt eti ipsum emptorem rem cum fructibus. & accessoriis restituere debere. quod etiam suadet **4.** huius verbi restituere significatio. t̄ que rem cum fructibus comprehendit. l. in condemnatione. s. 1. ff. de reg. iur. & l. restitut. 1. & 2. ff. de verborum significazione cum similibus. aliquoq̄ si in restituzione in integrum. fructus non venirent. non v̄tique minor vel aliis in integrum restitutus diceretur. cum restituto sit in pristinum statum repositor. & ita facienda sit. vt q̄s integrum ius suum recipiat. d. l. si minor. s. restitut. vbi Bart. Idem Bart. in lab. hostibus s. sed quod simpli citer. colum. 1. verific. veritas est ista. ff. ex quib. cau. ma. lor. quibus iuribus videtur concludendum hunc emptorem. seu acquisitorem rei capte pro executione iudicari. & traditi non seruatis solemnitatis prescripsit. s. tamquā malefidei teneri fructus omnes cum re ipsa restituere.

Contrarium verius esse aliqui dicebant ex communione concusione. t̄ quod possessor rei minoris. vel alterius ex titulo minus solemni. faciat fructus suos. quia titulus nullus. vel putatiuus. ex errore iuris. etiam iniusto causatus. bonam fidem procedit. quae ad praescriptum sufficit. vbi titulus non est ad praescriptionem necessarius. & hanc conclusionem probat. dicunt ex tex. in l. iigitur. s. potest fidei liberali causa. & in c. peruenit. de empio. & venditio. vbi Imo. col. 2. versic. item nota quia licet error iuris. vbi etiam Barti. qui siud extollit dic. quod licet error iuris respectu tituli impedit praescriptionem. in qua requiritur titulus. vt in l. num. 24. de praescriptio. & in c. cum contingat. col. 3. de rescript. idem tenet Bart. in l. Celsus. num. 17. versic. dic ergo. vbi etiam Paul. de Castr. col. 1. ff. de vñucap. dicēs bonam fidem præsumi. si præcedat titulus verus vel putatiuus. etiam ex errore iniusto. per text. in d. l. iigitur. s. potest. idem Pau. confi. 44. colum. penult. lib. 2. sequitur Alex. confi. 125. col. 3. lib. 4. & hanc opinionem sequitur Rubeus. confi. 75. num. 4. vbi post Bal. Barb. Alex. & lat. per eum citatos concludit ex iniustis causis inducitor am fidem. affirmans hanc esse communione opinionem quam sequitur Didac. in reg. possestor. s. 7. secunda pars relectionis. num. 5. versicul. **6.** secunda conclusio. hinc dicit Bal. in l. 1. per glo. ibi. C. vbi causa status. quod bona fides potest cauari ex iniustis. & reme aris causis. quia cōcluio. licet quo ad præscribendum dubitabilis sit. altamen quo ad fructuum

acquisitionem indubie dicitur procedere. prout eam ita procedere volunt nonnulli. maxime Imo. in ca. fi. col. 4. de præscriptio. quē sequitur Alcia. de præsumpt. reg. 3. præsumptio. 5. num. 4. versi. sed Imola. nam ad fructuum acquisitionem titulus non requiriatur. sed sufficit bona fides ex errore iuri producta. glo. in l. sed & si lege. s. scire. vbi Bart. & Paul. de Castr. colum. 1. ff. de petio. herediti. in l. i. fur. s. 1. de vñucap. & in l. de fructibus. ff. de donatio. inter vit. & vxo. Paul. de Castr. in d. l. Celsus. colum. 1. vbi Baib. in 4. nota. limitatione tercia. nume. 18. ff. de vñucap. post Bar. Bald. Angel. Imol. & Felin. per eum relatos. Alcia de præsumption. reg. 3. præsumpt. 30. num. 2. latissime Curt. Sen. confi. 72. col. 5. & 6. Curt. lun. confi. 28. num. 6. quios retent Menoch. de recupe. posses. remedio 15. num. 593. 629. & se quen. Plot. in repetit. l. li quando. num. 291. C. vnde vi. & est communis. & firma conclusio. propter prædicti Doct. attestantur bonam fidem ex errore iuri. etiam iniusto causatum. sufficere possessori ad faciendum suos suos. & rationem addit Bart. quia quo ad eorum acquisitionem. titulus (vt iam diximus) non requiriatur. sed sufficit non adesse malam fidem. que t̄ profecto non adeſt. vbi error iuri's interuenit. & sufficit quia lisqualis occasio possidendi. vt dicit Baldus in l. irrita colum. 2. versic. modo. queritur C. pro donato. & licet non habeat veram. & positum. bonam fidem que est exclusiva omnis ignorantiae iuri's & facti. attamen sufficit hunc possessorum non esse in dolo. qui non est vbi error iuri's interuenit. vt habetur per las. Alexan. Deci. & alios in l. si quis id quod ff. de iniusti. omn. iud. sufficitque quod ab eo mala fides absit. & sic quod medium tenet inter bonam. & malam fidem. vt dicit Bar. in d. s. scire nu. 4. quem sequitur Baib. de præscriptio. in 2. par. 3. part. principia. quæstio. 1. num. 7. at vbi non est neque bona fides neque mala fides. nunc portus præsumptio bona fides quam mala Baldus in vigilanti. colum. 1. verific. ex tua nota. de præscriptio. facit l. merito. ff. pro soc. erit ergo bona fides. quam haber errans in iure præsumptua quamquam dici erit. possit hanc bonam fidem esse veram re ipsa. quantum ad factum. & quantum ad iuri's effectum. vt voluit Dida d. regul. possessor. s. 7. secunda pars relectio. num. 6. & 7. vbi pluribus [argumentis] demonstrat Bartolum male seisse. cum quo videtur transire Menochius d. retined. 9. 15. num. 629. t̄ S. dñe vera præsumptio bona fides sit. dicunt sufficere & quod ea qualis qualis sit. possessorum excusat a fructibus. & eos ille acquirit. prout in errante in iure ob solemnitates non seruatas in alienatione rei minoris tenet glo. notabilis in d. l. si cōtra C. si quis ignorans rem minoris. quam ibi commendant Bal. & Salic. cui alia summa est in l. quæcumque s. fin. in glo. fin. ff. de publica. eandem etiam notabilis in l. i. s. si vir. num. 22 ff. de acquir. possel. Curtius Sen. d. confi. 72. col. 6. inff. post loan. de Platea in l. r. in 4. nota. C. de prædictis decurio. sicut decret. non alienan. lib. x. & Lauren. de Rodolph. in repetitio. c. fine. 12. q. 2. in penult. quæstio. id vero multo magis verum effet vbi cum errore iuri's effet quoque admixtus error facti. quia tunc error iuri's bonam fidem producere. quia non modo sufficit ad fructuum acquisitionem. sed etiam ad praescriptionem Balb. in d. l. Celsus. in 4. nob. nume. 22. post Felin. Dinum. & alios quos refer. 10. Curt. d. confi. 72. col. 8. in princip. hoc tamen t̄ non in distincte intelligentia putarem. sed limitari existimo. vt non procedat in empto rei minoris viro prudente. & sagaci. quia is non excusat a fructibus ob bonam fidem ex errore iuri's causatum Arcii. confi. 17. col. 8. verific. præterea alia ratione. & Grammaticum d. decisi. 77. num. 7. & 8. hinc dicunt Mord. Part. in consuetud. Paris. s. 22. num. 52. quod nisi aquint veri nunc conjectur ignorantia iuri's. ex qua iuste

litate emptoris, aut ex qualitate venditoris, qui erat forte vicinus etati maioris, extra tutelam & curam, & forte vxoratus, qui industris res suas per se exercerbat. l. C. qui ei aduersus quos, difficile erit excusare emptorem à vera mala fide, qua scientia juris præsumt vulgat præsumitur. leges. C. de legib. poterit itaque bonus iudex ex concurrentibus concicuris existimare, an emptor errans in iure doio caret, & mala si de, quod non si competenter eius sacramenta stabitur de errore juris, maxime si sit persona fide digna, vt dicit Bald. in d. i. tū contra. C. si quis ignorans rem mino. Curt. Sen. d. confi. 72. colum. 9. versi. veram, vt nihil omittatur Balb. in d. Celsus, num. 23. in fin. ff. de vñcap. Si vero non est persona fide digna, tunc probabitur error juris ex qualitate facti, & personarum iuxta practicam quam tradit Bartol. in l. non fatetur, nume. 12. ff. de confess. Quid dicendum inter rot Doctorum opiniones conculcum a maiore parte Senatorum fuit primam opinionem in casu proposito esse veriorem & crebitorem, cui non obstant in contrarium adducta quia respondet illa procedere in titulo caufato ex errori rōre item non resistens, nec assidentis, & secus vero in errore juris expresse actui, siue contractui resistens quia talis titulus, non caufat bonam fidem, sed portus malam, & ideo errans tenetur ad suetus d. l. r. de fide instru. l. quemadmodum C. de agric. & censi. l. C. de pred. decur. siue decr. non alie. ita notabiliter tradit, & lignat Barto. in d. l. sed si leg. & scire, numer. 4. de petitiō. hæred. sic intelligens prædicta iura, & c. qui contra iura, de reg. iur. in 6. quem refert, & sequitur Feli. in c. euan causam, nume. 27. de re iudic. post Butri. Abb. Cald. & Laur. de Rodolph. Per eum citatos, Par. d. si diligenti, num. 27. de præscrip. vbi limitat non pedere in persona simplici, vel ius sicut dubium. & qd talis titulus, nō sit sufficiens ad acquisitionem fructuum est texius in l. iubemus secunda. §. sane. l. C. de seru- fane. eccl. & ind. l. C. de fide instru. in c. si quis pre- biterorum, de reb. eccl. non alienan. & Bar. sequitur Abb. in c. ad postram, col. fin. circa finem, eod. titu. & in c. dilectio, col. 2. versi. nota. in versical. vide dictum, de preben. & c. grauius, col. 6. versi. item dubitatur, de restitutio spoliatio. Feli. in c. de quarta, l. am. 31. ver. scilicet. tercia restrictio. de præscrip. sequitur etiam Balb. in repet. l. Celsi, in 4. notab. nu. 19. ff. de vñcap. post Abba. & Alexan. quos refert in locis per cum allegatis, id. in tenet Alcia de præsumptio. reg. 3. præsump. 30. num. 3. ac tali titulo empionis rei minoris non follementer facte lex expresse refutat, camque irritam declarat, yt in l. ex quæ tutores, C. de administr. tuto. ergo possidens ex tal. tulo, caufato ex errore juris refit. Rēt. si contractui, non faciet fructus suos, & Accedit, quod quando titulus, quo quis se tuerit est nullus & ir- rōnis, habeturque pro nō titulo, tunc possessor fructus restituit, non modo perceptos, sed & percipientios, ita in terrinis nostris consulunt Roma. confi. 454. colu. peal. in tertio dub. o. per textum quem dicit singula- rem in l. tit. o. §. coorta tabulas ff. de in offic. restam. vbi reducita ad irrōnum sententia, cuius contemplatione in re possessor tenetur, res ipsa cum fructibus restituitur, adducta, & text. in d. l. si contra. C. si quis ignorans rem min. esse Romaque refert, & sequitur Natura con- litio 535. num. 12. Menochius loco supra citato num. 638 refingens dicta Romani ad minorēm, in quo di- cit sic singulare, qd salua eius pacē nō puto verū, cum l. filio & contra tabulas per Roma. allegata indifferen- ter loquatur & idem quod Rom. videtur quoque vel le Ang. in l. fed & partus, in princip. ff. quod met. cau- sa, & dicit, quod quando titulus pro non titulo habe- tur, quia est nullus ipso iure, tunc possessor tenetur de fructibus etiam percipientis, & quoniam parta sunt nullum omnino nullum habere, vel talem, qui ipso iu-

re sit nullus l. nec villam, in princip. ff. de petitiō. hæred. & siccis intelligendam dicit. l. C. de fide instrumen. & d. l. quemadmodum C. de agric. & censi. lib. 11. se- quitur id ipsum Panor. in c. cum causa, col. fin. in prin- cipio, de offic. deleg. adducens ad hoc text. cum glo. in c. non licet Pap. 1. 2. q. 2. & d. l. quemadmodum, at in casu nostro titulus empionis, seu deliberationis, redu- citur ad non titulum, nō nullus est ipso iure ob defec- tum solemnitatis & omisss. ordinis à iure requisiti, ergo emptori fructus restituere teneri dicendum est, his etiam adsupulatur, quod scribit Imol. in c. ad apo- 14 stolicam, col. 3. de donatio. dicens, † quod ille qui ha- ber titulum ex contractu inito cum minore vel ecclie- sia & scit, quod aduersus illum contractum potest pe- ti restitutio in integrum, talis nondicitur habere titu- lum aptum ad prescribendum, nec esse in bona fide, & Imo. refert, & sequitur Felinus in d. c. de quarta, nume. 33. in fin. de prescriptione. neconon Balb. in d. l. Cel- sus. eume. 21. ff. de vñcap. quod si nec titulum, nec bonam fidem dicitur habere qui contraxit cum minore, dicet contractus sit inualidabilis per restitutio nem in integrum, eo quod scit minorem posse petere restitutio, multo minus titulum, aur bonam fidem habere dicetur, qui inuahide cum eodem minore vel alio contraxit & consequenter ob defectum tituli, & bone fidei teneri ad restitutio, fructum. Et hac comprobantur ex l. bone fidei in principio, & §. 1. ff. de 15 acquiren. rerum dominio, † vbi bone fidei possessor, quo ad acquisitionem fructuum is dicitur, qui scientia rei contra iura alienare non habet ut pura si quis emat ab eo qui tem a pupillo sine solemnitate emerat, vel a præside, cui contra legem repetundarum fuerat res donata, & in specie facti de qua agitur, si res empta fue- rit ab eo, cui pro pignore capra, tradita fuerat non ser- uata forma decretorum, ut in versicolo, ab eoque pos- sita alienata si bone fidei emptori, ergo vbi quis, scies rem pupilli, vel in executione iudicati captam, & non seruatis seruandis traditam acquisiuit, dicetur male fidei, propriea non facit fructus suos, & his accedit tex- juncta glo. in l. bone fidei. ff. de verbo signific. & quod scribunt Modern. Patris. d. §. 22. numero 54. ex quibus colligitur responsio ad glo. in d. l. contra, cui etiam re- spondet Neuz. d. confi. 33. nu. 16.

Quo vero ad id quod queritur, an minor vel alius debitor, qui bona non seruatis seruandis alienata cum fructibus recuperat, teneatur pecuniam debitam, cu legitimo interesse restituere creditori omissa disputatio[n]e[questioni posset ex d. l. patri. §. itē ex diuero vbi glo. ff. de minor.] sanctum extitit (sic) in causa illo rum de Marruchis contra vniuersitatem Bodmanini & illorum de cauelegi: aduerteris D. David. Saumum]

16 † debitoris debitum soluere teneri cum legitimis viu- ris, seu interesse, per textum in l. vñc. & in l. ii. prædiu. C. de præd. mino. [bonus iudicio meo text. in l. pen. §. fin. ff. de reb. eorum] hoc enim casu locum habere po- test aquitas. l. curabit. C. de actio. emp. quam ad hos terminos citat Franc. Mar. decisio. 21. in fin. quem re- fert, & sequitur Rebuff. de restit. arti. 1 glo. 3. num. 31. Et huic questioni superaddita fuit alia, an debitor antequam agat, debitum cum interesse offerre debeat, enam si non opponatur, & videbatur dicendum tene- ri offerre. l. l. cum militari bus, in fin. C. de restitu. mili. cui accedit text. in d. l. 1. C. de fide instru. & iure hast. fisc. & in l. Iulianus. §. offerri. ff. de actio. emp. & quæ scribit Roma. confi. 244. colum. 2. versi. secundo, quia certum est, & versical. sequen. Deci. confi. 421. nu. 6. 17 & seq. † Quibus non obstantibus conclusum fuit au- diri posse etatem, si de pretio non soluto non oppo- natur, cum prædicta iura ex crebitore sententia intel- ligantur parte opponente, ex his quæ notar. Iaf. in §. actio. quin, num. 134. & seq. post Bart. Bald. Ang. Ro- ma.

Senatus Pedemont.

ma. & Cuman. per eum allegatos, Dec. consi. 119. nu.
1. & consi. 198. num. 2. Affic. decis. 220. num. 4. & 5.
Quibus omnibus accurate discussis declaratis actis
exequationis nullis condemnauit Senatus possessore
conuentum ad restitutionem bonorum cum fructibus
a die traditionis, auctore prius soluente quantitate
debitum cum legitimo interesse, quod cum fructibus
facta omnium liquidatione proportionabiliter com-
penzari mandauit, sequitur ea quæ scribit (Vulpianus
in l. minor S. prædia f. de mino.) Iaf. in d. S. actionum,
numer. 137. & sequen.

S V M M A R I V M .

1. *Feuda, quæ dicantur ex pacto & prouidentia, & quæ hereditaria.*
2. *Feudum aut dicatur ex pacto, & prouidentia, aut hereditarium, si in inuestitura dictum sit pro se filii & heredibus, vel dictum sit pro se & heredibus masculis, & numero 10. & 12.*
3. *Feudum, an officiatur hereditarium, si in clausulis exequitius est posita dictio heredibus, & non in principali distinctione.*
4. *Feudum simpliciter concessum nulla facta mentione liberorum vel heredum censetur hereditarium, non ex pacto, & prouidentia contra n. 5.*
5. *Feudum hereditarium venit in petitione hereditatis & fidei commissi, quomodo intelligatur.*
6. *Feudum nouum, & antiquum regulariter equiparatur etiam quoad succendum.*
7. *Feudum potest esse rectum proprium & simplex, licet non sit hereditarium secundum quid, secus si non est transitorum ad liberos, cum qualitas liberorum sit de natura feudi proprii.*
8. *Feudum dicitur ius quodam coherens persone simile & fructui.*
9. *Filius succedendo patri in feudo, non dicitur de uno acquirere, sed iam acquisitum capere.*
10. *Dictio plerunque, quomodo intelligatur,*
11. *Intellexus. c. vii. de duob. fratr. a cap. inuestit.*
12. *Heres dictio in materia feudal regulariter intelligitur de be- rede sanguinis non bonorum.*
13. *Feudum concessum pro se, & heredibus quibuscumque ex communi sententia dicitur simpliciter, & mere hereditarium, transitorum ad quoscumque heredes etiam ex-traneos, qua conclusio non habet locum in hac patria stat te decreto.*

D E C I S I O C L X I .

Feuda, quæ dicantur ex pacto, & prouidentia, & quæ hereditaria mera, aut mixta, & si simpliciter concessa, an in dabo censeri debeant hereditarie mixta vel ex pacto, & prouidentia.

VONIA M. sepissime contene-
sum exitit, super recisione alienationum bonorum feudalium,
tamquam contra juris communis disputatione, & decretorum
dominicalium formam factarū,
opere pretium existimauit, ad tol-
lendas (Deodante) lites occasio-
ne dictarum alienationum fururas, aliquos articulos
discutere & calculo Senatus absoluere, quibus cogni-
tis facile erit scire, quando alienationes prædictæ legiti-
time factæ dicantur, & emptores tuti esse possint.

Inuocato igitur domino, & Salvatore nostro I E-
S V Christo, Dei virtute, & sapientia, à quo cuncta bo-
na, & omnis veritas procedit, cum omnis, fere controver-
tia, à natura feudorum oriatur nō ab re esse arbitra-
tus sum, omisissis alijs distinctionibus feudorum, banc

vt principiam ad declarationem instituti nostri pro-
ponere, videlicet, feudorum alia a doctoribus nunci-
pari feuda ex pacto & prouidentia, seu secundum aliquos recta paterna, alia feuda hereditaria, seu condi-
tionata, & horum alia dici feuda hereditaria simpliciter,
alia vero feuda hereditaria mixta, vel secundum quid, de qua distinctione late scriptus Camerarius, de
prohi. feu. alie. per Federic. S. præterea Ducatus repre-
hendens Doctores tanquam feudorum ignaros, qui
hanc distinctionem fecerunt, ego autem prætermis-
sis his disputationibus pro more sequar Doctorum re-
ceptorum semitas, potius rei substantiam, quam va-
nas verborum disputationes amplectens.

1. Feuda igitur ex pacto, & prouidentia ea sunt, quædo-
in inuestitura dicitur pro se, & eius filiis sive libe-
ris, aut descendantibus, hereditaria vero mixta vel se-
cundum quid, quando est facta mentio de heredibus,
puta si dictum sit pro se, & heredibus teste Deci. consi.
186. num. 1. & 2. & consi. 208. num. 7. & consi. 445. nu-
mer. 8. post alios per eum relatios. Alexand. consi. 55. nu-
me. 9. volum. 4. Paris. consi. 3. num. 9. & consi. 5. nu-
me. 2. volum. 1. & consi. 72. num. 3. & seq. vol. 4. Go-
zad. consi. 9. num. 52. & seq. Anto. de Alex. consi. 52. &
seq. inter consilia Sigis. Guliel. a perno late in notabili
bus feud. in 4. notab. nume. 9. Curt. Iun. de feud. in prima
parte, quart. s. col. 5. versi. quarto sub hac prima, la-
te Iulius Clarus. de feud. quest. 9. vbi plures cumulat,
quibus addo Neuiza. consi. 10. num. 15. Affic. decis.
140. & 195. num. 7. Vbi. in suis communibus opinio
in verbo feudum hereditarium, vbi attestatur istam
eis communem opinionem, Villalobos in littera F.
num. 21. Natta consi. 507. num. 37. Boffi. de princip.
num. 304. & pluribus sequent. lo. Ferr. in sua collect.
feud. lib. 1. colum. 60. & seq. cumulatissime Porti. in
suis commu. conclusionibus lib. 1. cap. 16. vbi plura de
hac materia scribit, tractans etiam remissione tamen, si
dictum fuerit, pro filiis seu liberis & heredibus, vel si
dictum pro heredibus masculis, tamquam inter haec
sit differentia, vt primo casu dicatur hereditarium mi-
xium, secundo vero non (sed ex pact. & prouidentia)
iuxta tradita per Deci. d. consi. 185. num. 3. Iaf. consilio
7. col. pen. volum. 3. D. Rollan. a Valle consi. 67. nu-
me. 30 & seq. volum. 1. Natta. consi. 127. & 128. Bero.
consi. 63. num. 71. & seq. & consi. 69. num. 4. volum.
1. quæ quidem differentia salua tantorum patrum re-
uerentia, potius verbalis quam realis videtur, & cōtra
eam adducuntur tex. in tit. de eo qui sibi & heredibus
suis masculis & foemini. in rubro & nigro, & clarissim. in
c. 1. de duobus fratr. a capit. inuest. qui tex. intelliguntur
communi interpretatione de feudo hereditario,
& tamen ibi dicitur pro heredibus masculis, ita tenet
Rub. sibi in hoc parum confans post alios per eum ad
ducos consi. 18. num. 3. Affic. d. deci. 140. vbi dicit ita
pluribus suis iudicatum, Crauet. consi. 131. nu. 8. Port.
d. cap. 16. colum. 52 versi. sed contrarium sentit Dida.
lib. 2. varia refol. c. 18. num. 3. Berous sibi contrarium
consi. 65. num. 95. consi. 67. num. 59. & 75. volum. pri-
mo Iul. Clar. in d. q. 9. in vlt. q. & hanc opinionem ex-
stimo veram, tum quia rationes in contrarium addu-
cta non multum vigeant cum in materia feudali, quā
de filiis, liberis, descendantibus heredibus, agnatis,
proximi oribus, & similibus, simpliciter loquimur, sē-
per de masculis descendantibus intelligitur c. 1. in prin.
de suc. feu. & si clientulus, de alie. feu. S. similiter. de
1. Corn. Alex. consi. 107. nem. 4. volum. 4. cum alijs cumulatis a Camer. S. præterea Ducatus, fol. 2r. littera S.
& T. ex quo feminas regulariter sunt exkluse. S. hoc
notandum, de his qui feu. da. possi. & S. quin etiam Epi-
scopum vel Abbatem. S. fi. de succe. feu. & de succel.
frat. in p. n. cum alijs vulgaribus, tum etiam, quia di-
ctio heredibus debet aliquid operari, & non esse super
fluo

huius posita, & operabitur si dixerimus debere intelligi de filio matriculo, quia tamen habeat qualitatem hereditatis, sique heret primi inuestiti mediate vel immediate, ita post plures Doctores citatos tenet Soci. Iun. dicto consilio 42. nume. 7. & 8. volum. 3. i. Neut. d. consil. 10. nume. 15. J. Quid autem furi sit, si non in 2. principali dispositione, t. fed in clausulis exequitibus sit potius dictio heredibus, an feudum censeatur hereditarium, Curt. Iun. consil. 2. num. 3. tenet esse heret 3. ditarum, cum possit in executio, & si non alterent principalem dispositionem, attamen eam declarant, cui contradicit Dec. consil. 38. colum. 5. versic. quarto me inducit, & illi heret. Boffi. de princip. num. 308. in fi. a quibus non differt, quia & si verba posita in exequitibus declarant precedenter, illud procedit in dubiis, vt putat si dictum fuisset pro se & suis, quas sunt verba dubia Neauiz. consil. 9. nume. 8. non autem in claris quibus non est locus conjecturis. l. continuus, cum ita ss. de verbis oblige. vt quando dictum fuit in principali dispositione pro se & filiis seu liberis. Sed quid si dictum fuerit simpliciter pro ipso inuestito, nulla facta mentione liberorum, seu heredum, ac censeri debeat hereditarium, vel ex pacto & prouidentia 4. tia. Et prima facie videtur dicendum, feudum simpliciter concessum in dubio presumti hereditarium per reg. l. si pactum ss. de probation. vbi in dubio plerisque tam heredibus nostris, quam nobis metu tipis cauemus, & in materia feudalium videtur text. in ca. vii. de duobus fratribus cap. 2. inuestit. ibi vnuquisque enim sibi sibi fuit que heredibus videtur prospexit, per qua iura ita dicit glo. in cap. 1. in tit. quib. mod. feud. coifit. potest in verbo succedente. Her. in situ de auctoritate. feud. & si libellus, colum. 3. in princ. & in tit. ex quib. cauiss. feud. amittit. & huius autem generis colum. 2. versic. si ergo non probatur, & in tit. an agna. vel fil. in princ. & ibi Bald. colum. 3. numero 11. Iaco. Aluaro colum. penult. in princ. Pau. de Castr. consil. 33. colum. pen. volum. r. & in l. pro herede. & si quid, nume. 9. ss. de acquir. hered. Alex. consil. 28. num. 9. & consil. 26. num. 3. volum. 5. Curt. Iun. consilio 3. post tractatum feud. qui allegat Cuma. consil. 166. idem Curt. consil. 138. num. 15. Bru. consil. 13. Paris. consil. 2. num. 13. & consil. 3. num. 9. vol. 1. Rub. consil. 18. num. 3. Affl. decisi. 140. Nat. consil. 62. num. 6. Neut. consil. 9. num. 8. Rolla. Valle consil. 97. num. 99. Dida. lib. 2. varia. relol. c. 1. s. 3. circa fin. post plures per eos adductos. Paul. de Castro consil. 179. num. 11. in ant. & 208. in noui. qui omnes nituntur d. l. si pactum & c. vni. de duobus fratribus cap. inuestit. quorum opinio coadiuvari videtur ex text. in tit. an agna. vel filii, vbi filii non potest retinere feud. paternum repudiata hereditate, paterna sed haber necesse, vel virumque retinere, aut repudiare, & tamen secundum fac. de Bel. & Bald. intelligitur quod dictum feudum erat simpliciter concessum, vel pro heredibus, quem sequitur Iaco de S. Geor. in inuest. versic. ita q. ipsi nume. 2. haec opinio adsupulatur tex. in d. 5. cum vero, & & seq. de his qui feud. da poss. cum similibus, vbi sit mentio de legitimo herede.

In contrarium vero, quod presumatur ex pacto & prouidentia, sic ut & intrascripta. Primo, quia si ius antiquum consideramus, nemo dicere poterit feuerum simpliciter concessum, esse hereditarium, quoniam feudorum ea erat ab initio natura, qua poterant dominum ad eum habituam feuda. vassallus auferre, deinde de eum vestum est, et per annum tantum firmitatem habent, potest virum quo vassallus viveret, quo mortuo iure successio ad filios non pertinebat. capite vni. & quia de his qui feud. da poss. cum ergo persona vassalli, feudum non egrediebatur, factum cogimur ille iure antiquo non esse hereditarium. Si vero consideramus media tempora, etiam dicendum feudum

alicui simpliciter concessum, non esse censendum hereditarium, quia illo iure stabilitum fuit, quod feuda quia primu*m* iure personam vassallus non egrediebatur, ad filios, in quos dominus vollet deuenirent, posse statuum fuit, ut equaliter ad filios tantum pertinenter d. s. & quia, versic. fed cum inde, ex legi Corradi ad nepotes ex filio extenuum fuit. s. cum vero eodem titulo, ergo etiam secundum ista media tempora dicere non possumus feudum simpliciter concessum esse hereditarium cum non ex proutione inuestiti, sed legis ad filios & nepotes perueniebat, nec egrediebatur eorum personas, si autem ius novum inspererimus, quo in masculis descendentes in infinitum, talis concessio extenditur. s. hoc quoque, eodem titulo, similiter dicemus feudum non esse hereditarium, quia si feudum alicui concessum per extensio nem a iure novo introductam intelligitur concessum per se, & eius descendentibus masculis in infinitum, ergo feudum simpliciter concessum censi debet concessum pro se & liberis masculis in infinitum, & sic ex pacto & prouidentia concedenti cum eius mens talis esse in dubio presumatur qualis est legis. ex facto, in princ. vbi Bald. ss. de vulga. & pupili. Bald. in cap. 1. co. ium. 2. in tit. apud quos contro. inuest. termi. Feli. in. a. cum venisset, in pnae de iudi. Paris. consil. 1. numero 14. volum. 1. & si dicereur supradicta iura libere in telligi in concessione facta expresse pro se & liberis, non autem in simplici concessione responderi potest hec dictum esse diminutum cum non possint aliter intelligi nisi in concessione simpliciter facta, cuoniam si expressum fuerit de liberis non opus est illae interpretatione, & extensio furi, quia clementer certus & claris in quibus non est opus conjecturis. l. generali. s. idem quibus cum eodem ss. de iustitia. legi. lexque dicereur facta super indubitabilis, contra t. quondam labeo, vbi glo. ss. de carb. editio comprobatur hoc ex s. finalem, & seq. cod. tit. de his qui feud. dare poss. vbi licet ex dispositione iuris feudorum, frater non succedat fratri in feudo novo, nec filia patri, atamen si ita nominatis, & specialiter dictum sit admittentur d. ca. 1. hoc notandum, de his qui feud. da poss. cum similibus.

Secundo, si feudum simpliciter concessum non presumatur hereditarium, sed pro se & liberis masculis tantum prouide ex pacto & prouidentia facit text. in d. s. finalem vnu, & de feud. March. s. fin. & de beneficiis. fratribus, ubi feudum novum simpliciter concessum censetur concessum pro se & liberis tantum masculis, in coqure non succedit frater fratri, qui tamen secundum iura civilia est heres legitimus fratribus. l. s. post nos ss. de suis & leg. & l. 1. C. eodem titulo cum similibus, & tamen succedet in feudo si estet hereditarium, cu 6. & feudum hereditarium multorum Doctorum autoritate veniat in pensione hereditatis & in restitutiones fideicommissarii de coqure indicatur, prout de aliis rebus hereditariis secundum opinionem Doctorum supra pro parte contraria. Allegatorum per Curt. Iun. d. 8. q. col. 5. in fi. post Barto. & Alex. in 4. part. fol. 48. colum. 3. versi. secunda potest decidit. Soc. Iun. col. 72. num. 1. 2. & 3. volum. 1. Dec. consil. 395. num. 4. consil. 78. num. 6. quod tamen non admittit in feudo hereditario mixto, nisi intelligas secundum Curt. in d. q. 8. col. 6. in princ. scilicet dummodo fideicommissarius si de personis ad quas poterat feudum transire post Alexand. consil. 19. nume. 8. volu. s. si ergo feudum novum simpliciter concessum presumunt pro se & liberis & non hereditarium, cura frater legitimus ad id non admittatur, idem dicendum videtur in feudo antiquo.

Nec obstat, q. dici potest non ualere argumentum de feudo novo ad feud. antiquum, cu in feudo anti. frater fratri succedit, d. s. cu uero & aliis s. alegatis, quo at vt dispositum

Senatus Pedemont.

tum in vng, non censetur dispositum in altero, nec ex uno inferatur ad aliud d. l. finali. ff. de calumniatori. quia ad hoc potest responderi, quod imo † regulatiter idem iudicandum est de antiquo feudo, quod de nouo, nisi in aliquo eorum aliquid simpliciter constituantur, ita dicit Iler. in cap. vnico, de alienatio. feudi paterni. §. & si libellus, colum. 2. hujusque dicti ratio est quasi si referamus antiqua feuda ad tempora primi concedentis, & primi inuestiti profecto dicemus omnia feuda ab initio esse noua, cap. unico, qui testes sint necessarij ad no. inuesti. in versicu. nouam inuestituram dico, quando feendum primo queritur, Ilerm. in d. §. & si libellus col. 3.

Nec nocet, quod inter dicta feuda diuersa sit natura, cum in feudo antiquo succedant transuersales, securus autem in feudo nouo, qui transuersales, qui admittuntur in feudo antiquo non sunt transuersales illius primi inuestiti, sed sunt eius descendentes, cum in feudo antiquo acquirens presupponatur pater communis agnitionis, dicto §. cum uero, de his qui feudum dare possunt. Curtius de feud. in prima parte, in s. quæstione, colum. secunda in principio, & facit textus in titulo, si uassallus feudo priuetur, cui deffer. in fine. quinim si tales agnati dicterent tranuersales illius primi inuestiti non succederent in feudo acquisito à primo inuestito, capit. vnico, de successione fratribus, & gradibus succedendi, in feudo, ideo cautus debet esse agnatus, ut probet se esse de descendibus ab illo primo inuestito, alias non obtinet, Ali uarot. in dicto §. finali, colum. 5. versicu. decima-septima conclusio, & in titulo, si uassallus feudo priuetur, cui deffer. in principio, & colum. secunda numero tertio, immo fortius talis interpretatio facienda est in feudo antiquo, in quo succidunt liberi masculi tantum, nulla ordinatione defuncti in feudo manente vel valente, cap. vnico, in principio, de successione feudi, cum alijs cumulatis à Paris. consilio tertio numero primo, volumine primo, & ratio est, quia filius succedens non habet feudum iure habito à defuncto, sed ex iure acquisito ab antecessoribus ex pacto, & prouidentia concedentis, ita dicit gloss. in d. cap. vnico, de successione feudi. in verbo, inuestiti, argumen. l. si arrogator §. penult. ff. de adoption. Socin. lun. in dicto consilio 72. numero 7. volumine primo, post alios per eum relat. quia enim à genere vel à Principe, aut ab ipsa rerum natura proueniunt debet liberis manere in columnia. leum qui. ff. de interdictis & relegatis vbi Bartoli, & in l. vi. iusurandi. §. si liberi. ff. de operis liber. Paulini de Castro consilio 179. numero 11. versicu. secus si accepit, & consilio 372. numero 8. volumine primo, nam text. in dicto capit. primo, de successione feudi, loquitur simpliciter, non exprimendo, quod in concessione feudi fuerit dictum pro se, & liberis, vel pro se & hereditibus, & tamen Docto. intelligent illum text. in successione feudi pro se, & liberis, non autem hereditarij, quia iure hereditario non habetur feendum, ita Barto. & Bald. post Cin. in l. item videndum §. nunc videamus. ff. de petit. hered. addens post Din. quod si frater fratris facit quitationem de omnino eo quod posset petere in hereditate paterna, quod per hoc non impeditur petere feendum quia non petatur tanquam hereditate paterna, quos sequitur Dec. d. consilio 395. nume. 8. Catella. Cotta in suis memora. in memoria. incip. emphyteosis non venit, versicu. ideo singulariter, & in memor. incip. feendum debet, ac in memo. incip. filius renuncians, post alios Docto. in locis per eum relat. Sed si feudi presumetur hereditarium, tunc in eo defuncti ordinatio maneret, & valerer possetque prælegari, & in solunum creditoribus dari, secundum Docto. supra allegatos cum heres regulariter non possit factum de

fundi impugnare, vulgata ī cum à matre. C. de rei vend. Paris. consi. 2. nume. 27. & pluribus sequent vol. 1. Neuiza. d. consilio 9. nume. 8. veniretque in quitatione facta de hereditate paterna, contra Doct. Barto. in d. §. nunc videamus communiter approbatam.

Tertio, quod non presumatur hereditarium, probatur, quia verbum hereditarium est quadam qualitas extrinseca, quæ non est de natura feudi, nec de requisitus ad feendum, cum posset † esse feendum proprius simplex, & rectum sine tali qualitate, ut facient omnes Doctores, maxime Curt. de feud. in prima par. d. quest. 8. colum. 5. versicul. quarto sub hac prima, immo diuersam, & separatum habet naturam ab hereditate ut concludit Deci. d. consilio 78. nume. 4. & 5. & consilio 183, ergo talis qualitas extrinseca non presumitur argu. not. in l. si ita §. Grisogonus in fin. ff. de verb. obligat. & in l. si repetendi. C. de cond. ob cau. vbi qualitas in mente retenta dicitur abortiva, nec pars effectum, cum alijs cumulatis, per Tiraquel. in rep. si vñquam, in verbo, libertis, nume. 18. 20. & seq. sed qualitas liberorum est de natura proprii, recti & simplicis feudi, ac de septem requisitis ad hoc, ut feendum dicatur proprium, rectum, & simplex, videlicet, q̄ perpetuo transeat ad liberos masculos d. §. cum vero cap. vni de successi. fratr. capit. vni. de successi. feudi. & Bald. in titu. de alic. feudi. nume. 7. Cur. in suo tract. de feud. in prima par. in 6. quest. colum. 2. Alex. in consi. 17. num. 3. & consi. 19. nu. 5. in fi. volu. 5. Deci. consilio 98. colum. penul. in fin. Zafius in suo tract. de feu. in rub. de orig. feudi. in prima par. nume. 7. igitur talis qualitas à iure sub intellecta semper tacite intelligitur repeatita, nec dicetur abortiva, atq. si cui. ff. de seruituti. l. quamquam ff. de ritu nuptia. Rip. in similibus terminis, in repeti. l. si vñquam, in prima quest. in fin. C. de reuo. dona. per text. in l. cum acutissimi. C. de fideicō. & ibi Tiraquel. in prefati. num. 6. in dictione, libertis num. 6.

Quarto, q̄ non presumendum sit hereditarium vi detur virgere, & quia feendum dicitur ius quoddam per soni coaherens simile vñfructui, secundum Bald. de successione feudi. hoc quoque, colum. 3. quem refert, & sequitur Socinus junior in dicto consi. 72. numero 18. 19. post Iacob. de Ardi. Socin. & Calcan. per eum relat. Bald. in dicto §. nunc videamus, post Iacobū Brut. quem refert Curt. de feud. in quarta parte, in prima regu. questio. penult. colum. 6. & consi. 1. 37. numero 3. post Angel. consi. 321. ergo extinguitur cum ipso vñfallo, & sic non potest dici hereditarium. aduertere tamen ad id quod dixi feendum esse similem vñfructum inter ea magna constitui differentiam videlicet feudatarium habere vitilem dominum rei vñfructuarium vero fructuum dumtaxat dominium h̄c te fl̄ prepo. in prelū. feud. nu. 17.]

Quinto pro hac opin. maxime stringit, q̄ si vera est id illa opin. Doct. supra citatorū tenentij † feundi exp̄sse pro se & hered. masculis cōcessum, ppter illā qualitatē masculinā adiectā verbo, hered. non dici hered ta riū, nec transire ad descendentes per viā successionis, sed ex pacto & prouidentia secundū Docto. supra citato. quib. addo Dec. consi. 395. nu. 7. & Soci. lun. d. consi. 92. nu. 27. & 28. vol. 1. Afflic. in prelū. feud. col. penult. Rub. sibi p̄tratu. consi. 8. 5. nu. 5. & 6. & consi. 10. num. 4. Bello. col. 3. 3. nu. 2. ergo a fortiori nō debet cēseri hereditariū vbi nō est expressa qualitas, p se, & heredibus.

Sexto confirmatur h̄c opinio ex glo. fina. quam ibi Bal. & cōmuniter Doctores notant de feu. cogn. & q̄ filius succedendo patri in feudo nō dicitur de nouo acquirere, sed lā acquisita capere, sequit Tiraq. pluribus cumulatis in tractatu primogeni. q. 40. nu. 96. & in tracta. le mort fait le vñf. in 4. declara. præfationis Iaco bus Afisa Lusitanus de primogenit. numero 53. & ra-

io est, quia dicitur inuestitus viuo patre, quod etiam dicit Socin. confi. 19. volum. 1. quem refert, & sequitur Camerarius in d. §. præterea ducatus. colum. 6. littera M. & N. & Socin. lun. d. confi. 42. colum. final. columni. 3. ubi dicit procedere etiam si frudum esset mixtum [Hierofeupr. confi. 129. numine. 2. & 3. confi. 23. 1. numine. 3. inter consi. feudal]. Si ergo iam est acquisitum viuo uassallo, non potest dici quod sit hereditarium ipsius uassalli defuncti.

Quapropter ex supra scriptis fundamentis uidetur defendi posse ueritem de iure esse opinionem, quod feudum simpliciter concessum presumatur pro se & liberis, & sic ex pacto & prouidentia concedenteis, & non hereditarium, tamen quam opinionem tenerunt infra scripti scribentes. And. de Isern. in titu. de his qui feud. dare possunt. cap. unico. §. sed quia, & in c. viii, in principio, de successio. feud. ubi dicit, quod lex & leges prouidentia dat feudum liberis, dicto §. cum uero Coradus. Si ergo legis prouidentia dat feudum liberis, debet intelligi in concessione simplici, & in dubio quia ubi dictum est expresse, pro se & liberis, istud esset ex provisione hominis expressa, & non ex prouidentia legis, & idem Isern. in cap. viii. §. & si clientulus, dealienatio, feud. Jacobus de Belusio, in titu. de eo qui sibi & heredibus suis masculis & feminis in fin. Altuaro, in titulo, quibus modis feud. conf. potest, colum. penult. Bartolus in dicto §. nunc videamus, ubi dicit, quod filius ante aditum hereditatem paternam habet feudum, non iure hereditario, sed ex parte, vel legis prouidentia in l. si mihi & Tito, in fine, ff. de verborum obligationibus. Baldus expresse post gloss. ibi, in titu. quibus modis feud. conf. potest, in finalibus verbis, & in l. liberti libertaque, colum. 7. ff. de open. liber. in l. cum acutissimi, in principio. C. de fideicommissis. Paulus de Castro in d. l. si mihi & Tito, colum. prima in l. adoptuum. §. patrum, nume. 4. ff. de in ius vocan. constitutis tamē differentiam inter filium, & agnatum, & confi. 311. col. pen. versu. breuiter prædicta, vol. 1. in l. ex facto. §. fin. num. 4. ff. ad Trebel. & in authent. post fratres. C. de leg. hære. quos refert, & sequitur Alexand. dicens hoc habere pro constanti in l. quod dicitur, col. antepen. versic. sed circa hoc ff. de verbo. oblig. confi. 17. & 19. num. 5. uolu. 5. ubi expresse dicit quod feudum simplex & rectum intelligitur pro se & liberis, isti in l. 1. num. 57. C. de iure amphiteo. expressus in l. 2. num. 188. eod. titu. dicens itam esse communem opinionem num. 194. & 211. & in l. si non sortem. §. libertus, colum. penul. ff. de condi. indeb. in l. gallus §. quidam recte, num. 4. 2. 5. & idem sentit con si 57 col. penul. versic. nam quando, vol. 1. Bertac. in verbo amphiteo §. 1. num. 2. De expresse in terminis in d. confi. 78. colum. penul. loquens quando non apparet de inuestitura, confi. 185. & 208. Cassian in consuet. burgun. in robti. de feud. num. 22. Afflic. in titu. ex quib. cau. feud. ainit. colum. 15. num. 270. & sequit. usque ad num. 278. recedens à contraria opinione quā tenuerunt in prædicti. Hippoly. Mars. tingu. 160. & in rep. l. vni. num. 10. C. derap. virg. post Isern. Bald. Alex. & Iaso. per eum allegatos, & est de mente Rip. in l. ex dicto §. fin. num. 19. ff. ad Trebell. Cur. de feud. in 4. par. au. penul. quæst. primi reg. col. fin. in quæstio, an feudum veniat in restitu. fidei fol. 48. in confilio 1. post tract. feud. col. 6. versic. & adeo, ubi exequatur feudum concessum simpliciter vel pro se & liberis, & colum. 5. versu. 2. ita que repetitum confi. 1. nu. 11. & 12. in vot. suorum consiliorum, quam etiam communem constanter restatur Soc. lun. confi. 42. num. 3. & sequit. vñq; ad nu. 6. uolu. 3. Sigil. confi. finu. 100. 1. 27. 128. 211. in vol. confi. fenda. Guli. a Perno. confi. 2. nu. 9. in volu. confi. fin. Dida. lib. 2. varia refol. c. 18. nu. 3. in fi. & nu.